Дело № 

<

№ обезличен>

<

№ обезличен>

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Химки Московской области 05 августа 2025 года

Химкинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Колобродовой И.С., при секретаре судебного заседания Сенаторове К.Ю., с участием подсудимого ФИО1 Антонио, его защитника-адвоката Камышанова Г.С., представившего удостоверение № 12370 и ордер № 00525, помощника прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО4, переводчика ФИО7, в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев в порядке Главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении

ФИО1 Антонио, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014 г. №530-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Антонио совершил контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС)) табачных изделий в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 Антонио, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) табачных изделий в крупном размере, возникший у него в неустановленное дознанием время, но не позднее 04 часов 47 минут 

<

дата>, находясь на территории Республики Куба, приобрёл для последующего перемещения на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС) табачные изделия в количестве 1 275 сигар стоимостью 365 517 российских рублей, а именно:

- курительные табачные изделия: сигары одного формата, снабженные бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «MOYA», находящиеся в белых бумажных фирменных упаковках с маркировкой «MOYA. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 32 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 800 сигар, стоимостью 229 344 российских рубля (стоимость 1 бумажной упаковки составляет 7 167 российских рублей, стоимость 1 сигары, снабженной бумажным кольцом («бантом») с маркировкой «MOYA», составляет 286,68 российских рублей);

- курительные табачные изделия: сигары одного формата, снабженные бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «El CREDITO», находящиеся в белых бумажных фирменных упаковках с маркировкой «El CREDITO. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 19 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 475 сигар, стоимостью 136 173 российских рубля (стоимость 1 бумажной упаковки составляет 7 167 российских рублей, стоимость 1 сигары, снабженной бумажным кольцом («бантом») с маркировкой «El CREDITO», составляет 286,68 российских рублей).

ФИО1 Антонио намеревался переместить табачные изделия через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) с целью извлечения материальной выгоды, для чего 

<

дата> вылетел из Республики Куба авиарейсом № N4 556 сообщением Варадеро – Москва и 

<

дата> прибыл в терминал С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево.

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС) и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС) не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию.

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с их выпуском, определен статьями 256 и 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) определен статьей 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) в расположении международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) товаров, в том числе табачных изделий физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском, английском и китайском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Согласно статье 256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС). Количественные характеристики критериев, и (или) дополнительные критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС), к товарам для личного пользования определяются Советом Евразийской экономической комиссии.

Согласно приложению № 1 к решению Совета Евразийского экономической комиссии от 

<

дата> г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» определены количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС) без уплаты таможенных пошлин, налогов, в соответствии с которым разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 г. табака, или изделия в ассортименте общим весом не более 250 г.

Однако, ФИО1 Антонио, знавшим об ограничениях по ввозу табачных изделий на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС), эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

ФИО1 Антонио 

<

дата> прибыл в зал прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. Имея при себе табачные изделия, ФИО1 Антонио принял решение не заявлять об их наличии и незаконно ввезти на таможенную территорию Таможенного союза (таможенную территорию ЕАЭС).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 Антонио, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в причинении вреда рыночным экономическим отношениям Российской Федерации, как члена Евразийского экономического союза, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, а также действуя из корыстных побуждений, выраженных в нежелании нести дополнительные расходы по ввозу табачных изделий на территорию Российской Федерации, 

<

дата> в 04 часа 47 минут, имея при себе табачные изделия в количестве, превышающем нормы ввоза, находясь в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, проследовал на выход в общий зал через специальный проход – «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, и пересек линию его входа, тем самым, в соответствии с пунктом 3 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, заявил об отсутствии у него товаров, подлежащих таможенному декларированию, после чего был остановлен старшим инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО2 для проведения таможенного контроля. 

В ходе таможенного осмотра при рентгеноскопии сумки черного цвета и рюкзака черного цвета, перемещаемых ФИО1 Антонио, было выявлено большое количество однородных предметов.

В ходе таможенного досмотра сумки черного цвета и рюкзака черного цвета, принадлежащих ФИО1 Антонио, ведущим инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО3 была обнаружена 51 бумажная упаковка с сигарами различного торгового наименования, общим количеством 1 275 сигар.

На основании Решения о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> № 10005010/211023/001530 товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у ФИО1 Антонио, исходя из характера товаров и его количества отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> № 12411002/0001453, исследованные образцы товара представляют собой табачные курительные изделия – сигары. Рыночная цена (стоимость) представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> составляла 365 517 российских рублей, а именно: стоимость сигар одного формата, снабженных бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «MOYA», находящихся в белых бумажных упаковках с маркировкой «MOYA. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 32 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 800 сигар, составляет 229 344 российских рубля, стоимость 1 бумажной упаковки составляет 7 167 российских рублей; стоимость сигар одного формата, снабженных бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «El CREDITO», находящихся в белых бумажных упаковках с маркировкой «El CREDITO. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 19 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 475 сигар, составляет 136 173 российских рубля, стоимость 1 бумажной упаковки составляет 7 167 российских рублей.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 200.2 УК РФ, пунктом 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> г. № 12 и приложения № 1 к Решению Совета ЕЭК от 

<

дата> г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» при расчёте размера стоимости незаконного перемещаемых табачных изделий из всей стоимости подлежит исключению та часть стоимости указанных товаров, которая таможенным законодательством ЕАЭС разрешена к перемещению без декларирования и (или) была задекларирована. Согласно приложению № 1 к Решению Совета ЕЭК от 

<

дата> г. № 107 разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 г. табака, или изделия в ассортименте общим весом не более 250 г.

Учитывая положения законодательства, ФИО1 Антонио были выданы курительные табачные изделия – сигары одного формата, снабжённые бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «MOYA», находящиеся в белых бумажных упаковках с маркировкой «MOYA. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 2 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 50 сигар.

Согласно справке-расчёту от 

<

дата> стоимость незаконно перемещённых через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу ЕАЭС) гражданином Республики Куба ФИО1 Антонио табачных изделий в количестве 1 225 сигар составила 351 183 российских рубля, а именно стоимость сигар одного формата, снабженных бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «MOYA», находящихся в белых бумажных упаковках с маркировкой «MOYA. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 30 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 750 сигар, составляет 215 010 российских рублей, стоимость 1 бумажной упаковки составляет 7 167 российских рублей, стоимость 1 сигары, снабженной бумажным кольцом («бантом») с маркировкой «MOYA», составляет 286,68 российских рублей; стоимость сигар одного формата, снабженных бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «El CREDITO», находящихся в белых бумажных упаковках с маркировкой «El CREDITO. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 19 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 475 сигар, составляет 136 173 российских рубля, стоимость 1 бумажной упаковки составляет 7 167 российских рублей, стоимость 1 сигары, снабжённой бумажным кольцом («бантом») с маркировкой «El CREDITO», составляет 286,68 российских рублей.

Согласно примечанию 1 к ст. 200.2 УК РФ, крупным размером признается стоимость алкогольной продукции и (или) табачных изделий превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Согласно заключению специалиста Шереметьевской таможни от 

<

дата> курительные табачные изделия – сигары, ввезённые на таможенную территорию ЕАЭС гражданином Республики Куба ФИО1 Антонио, в соответствии с Основными правилами интерпретации ТН ВЭД ЕАЭС отнесены к подсубпозиции 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС. Данная подсубпозиция включена в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 Антонио виновным себя в совершении преступления, предусмотренного по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 31.12.2014г. 

<

№ обезличен>) признал в полном объеме, показав, что с предъявленным ему обвинением он согласен.

Кроме того, подсудимый, в присутствии защитника, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в соответствии с главой 40 УПК РФ, пояснив, что последствия заявленного ходатайства ему понятны.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 Антонио относится к делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 5-ти лет лишения свободы, по нему возможно применение особого порядка принятия судебного решения.

После удостоверения судом того обстоятельства, что подсудимым заявлено указанное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалификацию содеянного ФИО1 Антонио по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 

<

дата> г. 

<

№ обезличен>), суд признает верной и доказанной, поскольку он совершил контрабанду табачных изделий, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза (таможенную границу Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС)) табачных изделий в крупном размере.

При назначении ФИО1 Антонио наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 Антонио, суд, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд также учитывает, что подсудимый ФИО1 Антонио к уголовной ответственности привлекается впервые, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет источник дохода.

С учётом всех обстоятельств дела, характера и степени тяжести совершенного ФИО1 Антонио преступного деяния, личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, с учётом его имущественного положения и имущественного положения его семьи, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 Антонио, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Приведённые выше смягчающие наказание обстоятельства суд признает исключительными в соответствии со ст. 64 УК РФ и считает возможным назначить ФИО1 Антонио наказание по ч. 1 ст. 200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 

<

дата> г. 

<

№ обезличен>) ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 Антонио деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ по обвинительному приговору, подлежат конфискации предметы незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ответственность за которое установлена в том числе ст.200.2 УК РФ, за исключением имущества, подлежащего возвращению законному владельцу.

Учитывая правовой объем и содержание конфискации имущества как меры ответственности за совершенное преступление и правового института в целом, судом не установлено оснований для неприменения конфискации в данном случае, поскольку достоверных данных и документальных подтверждений о том, что данные предметы принадлежат иным лицам суду не представлено.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что сигары, изъятые у ФИО1 Антонио, подлежат конфискации и обращению в доход государства. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 Антонио признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 200.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 

<

дата> г. 

<

№ обезличен>) и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: получатель: Межрегиональное операционное УФК (ФТС России); ИНН: 

<

***>; КПП: 773001001; наименование банка получателя средств: Операционный департамент Банка России // Межрегиональное операционное УФК г. Москва; БИК: 024501901; ОКТМО: 45328000; номер счета банка получателя средств: 40102810045370000002; номер счета получателя средств: 03100643000000019502; код единого ресурса лицевых счетов (ЕЛС): 10000010; УИН: 15322304009621048013; код вида платежа: 7170; КБК: 15311603122019000140; наименование платежа: штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности.

Осуждённый вправе обратится за рассрочкой выплаты штрафа.

Меру пресечения ФИО1 Антонио в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 1 225 сигар, а именно сигары одного формата, снабженные бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «MOYA», находящиеся в белых бумажных упаковках с маркировкой «MOYA. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 30 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 750 сигар и сигары одного формата, снабженные бумажными кольцами («бантами») с маркировкой «El CREDITO», находящиеся в белых бумажных упаковках с маркировкой «El CREDITO. ESTE PRODUCTO PUEDE SER DANINO PARA SU SALUD Y CREA ADICCION. MINSAP», в количестве 19 упаковок по 25 сигар в упаковке, всего 475 сигар - конфисковать и обратить в доход государства; компакт-диск с записями, произведёнными с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилёта терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина от 

<

дата> - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.С. Колобродова